Bogdan-Duică, dezvăluie în paginile revistei „Ţara Bârsei”, nr. 3/ 1929, documentul ce arată
că, „în manuscriptul ne. 1059 al Academiei Române, filele 305, 306, 307 se află un act original, înzestrat cu
18 peceţi şi multe iscălituri ce se vor citi la vale, toate din Ţara Bârsei. Este un protest contra Sachsenland-
ului. Din 4/ 16 Octombrie 1849.”

Locuitorii Ţării Bârsei, numai românii, au protestat printr-un apel adresat împăratului Austro-
Ungariei, împotriva:

- formării unei Ţări Secuieşti, pe teritoriul pe care românii sunt cei mai vechi şi numeroşi locuitori;
- supunerii românilor sub jurisdicţie săsească;
- formării de